Iesa. 54.

sunt stellæ cæli, & metiri arenæ maris, sic multiplicabo semen David serui mei, & Leuitas ministros meos, de quibus alibi: Vos sacerdotes induci iustitia uocabimini. Itē hoc: Et omnes filios tuos doctos Domini, & plurimā pacē filiorū tuorū, in iustitia præparaberis, de quibus sic Ieremias: Et non docebit ultra uir proximum suum, & uir fra:rem suū, dicens: Cognosce Domium, omnes enim cognoscent me à minimo eorum usq; ad maximū, ait Dominus, quia propitiabor iniquitati eorū, & peccati eorū non memor ero amplius, nimirū qui regem nacturi sunt iustitiæ, de quo idē Propheta: In diebus illis, & tēpore illo geminare faciā David germē iustitiæ, & faciet iudiciū & iustitiā in terra, in diebus illis habitabitur Iuda, & Israel habitabit confidēter, et hoc est nomē, quod uocabunt eum, Dominus iustus noster, qui quasi ignis conflans, & quasi herba fullonum, & sedebit conflans, & emūdans argentum, et purgabit filios Leui &c. Et placebit Domino sacrificium Iuda, & Ierusalem sicut dies sæculi, & sicut anni antiqui. Vbi terra sancta, sicut hæctenus longo tempore Assur, Chaldeo, et Romano, grassantibus, uastata, ac tota deserta, solitudinem ac desolationem regni dei, spiritali Babylone omnia diripiente, delinuiuit, sic iam Assirij scepro sublato, & Iacob satis iudicio castigato, post

L s istam

Ierc-33.

Icfa-51.

Icfa-54.

Hier-31.

Hier-33.

Malach-3.

Terra sancta.

Deut. 11.

Iere. 32.

istā quæ instruit, & iam, ut uidemus, incipit, re-
 nouationem orbis, quam & scriptura indi-
 cat, & omnium corda præfagiunt, ipsa per
 benedictionem Dei, fecunditati suæ post tan-
 tam sterilitatem, restituta, unā cum monti-
 bus suis stillaturis dulcedinem, uallibus plani-
 tie, riuus & fluminibus, regnum gloriæ, ma-
 nans lacte, & melle, et oleo gloriosæ cognitio-
 nis Dei, quod omnibus electis cedit, represen-
 tabit, quæ plenissime & uberrime talis futura
 est, qualis per Moſen describitur. Terra ad
 quam ingrederis possidendam, montuosa
 est, & campestris de cælo expectans pluuias,
 quam Dominus Deus tuus semper inuisit, &
 oculi illius in ea sunt à principio anni usque
 in finem eius, item: Dabit pluuiam terræ ue-
 stræ temporaneā & serotinam, ut colligatis
 frumentum, & uinum, & oleum, scœnumq;
 ex agris, ad pascendum iumenta, & ut ipsi co-
 medatis, & saturemini: sed quando hoc futu-
 rum? tunc sane cum obedieritis mandatis
 meis, quæ ego præcipio uobis, ut diligatis do-
 minum Deum uestrum, & seruiatis ei in toto
 corde uestro, & in tota anima uestra, atiam
 per hunc saluatoris ex Zion aduentum, fiet
 ut domus Iacob, effusio in corde eius de super
 spiritu timoris, Dominum per fidei obedi-
 tiam, prone sit secutura, iuxta hoc: Et timorē
 dabo in corde eorum, ut non recedant à me,
 & lætabor

& lætabor super eos, cum benefecero eis, &
 plantabo eos in terra ista, in ueritate, in toto
 corde meo, & in tota anima mea, in terra sci
 licet bona, in terra riuorum, aquarum & fon
 tium, in cuius campis & montibus erumpūt
 fluiorum abyssi, & in terra frumenti, ordei Deut. 8.
 & uinearum, in qua ficus & malogranata, &
 oliueta nascuntur, in terra olei & mellis, ubi
 absque ulla penuria, electi comedunt panem
 suum, & rerum omnium abundantia ad be
 nedicendū Domino Deo, perfruuntur. Qui
 conferre norunt peregrinationis desertum,
 & terram istam, Moſen & Iosua, legem &
 gratiā, exiliū huius sæculi & regnū gloriæ, illis
 non difficile fuerit deprehendere, qđ in terra
 ista tot modis præ alijs rotius orbis plagis be
 nedicta, & nunc longo tēpore uastata, Domi
 nus adumbret, ad cuius allusionē, Prophetæ
 fermè totum Christi regnum describunt, ut
 sicut in alijs, ita etiā in hac parte Moſæ inex
 hausto scripturæ thesauro omnia accepta re
 ferant. Prius tamē quàm hæc omnia fiant, &
 Israel redeat ad Dominum DEVM suum, Oſe. 3.
 & David regem suum, ad bonum suum, in
 his nouissimis diebus, querat, consumatio in
 toto orbe ad miraculum usque grandis iux
 ta scripturam, continget, quæ messis instar
 est habitura, quam per diem hunc uindictæ
 qui præludia futuri sui, sub iudicio Euan
 gelij

Euangelij, omnibus gentibus in testimonium
 prædicandi, iam præmittit, uirga illa de stirpe
 Isai, et furculus de radicibus eius, indutus iusti-
 tia, sicut lorica, indutus uestibus ultionis, &
 amictus sicut pallio Zelo, retributionem red-
 det inimicis suis, nimirum repurgaturus aream
 suam, tritico coniecto in horreum suum, &
 palæis in ignem coniectis, sicque fiet, ut Israel
 qui iam profugus & toto orbe dispersus, &
 in obprobrium, prouerbium & parabolam
 omnibus gentibus expositus est, à quatuor
 uentis, uelut uiuus ex mortuis, circumcilius
 corde iuxta Mosen, mundatus aquis mundis,
 iuxta Ezechielem, liberatus ab iniquitate sua
 secundum Iesaiam, unius cordis & uia iuxta
 Ieremiam, captiuitate Zion redempta, iuxta
 ceteros, in terram suam reducatur, ut hoc mo-
 do electorum resurrectionem, & à quatuor
 orbis angulis eorundem in regnum gloriæ
 congregationem, quæ in aduentu maiestatis
 futura est, præfigeret, Iesaiæ 66. Ezechiel 37 &
 Roma. 11. Vbi tum implebitur hoc Prophet.
 Ecce ego creo celos nouos, et terram nouam,
 Quos celos nouos: & quã terram nouam:
 eos sane, de quibus sequitur: Ecce ego creo Ie-
 rusalem tripudiantem, & populum eius gau-
 dium, & tripudiabo in Ierusalem, & gaude-
 bo in populo meo. Sic enim scriptura de re-
 nouatione